

[Ministeren for skatter og afgifter]

en afskrivningsberettiget bygning, kan imidlertid ikke afskrive på et prioriteret grundlag. Man har derfor fundet det rimeligt at fjerne denne forskelsbehandling.

Som en naturlig følge af forslaget om, at anskaffelseessummen skal omregnes til kontantværdien, skal også sælgerens afståelsesvederlag omregnes til kontantværdien. Dette får betydning ved beregningen af beskatningen af de genvundne afskrivninger, det vil sige den del af afskrivningerne, der genvindes ved salg.

Herudover foreslås det, at der indføres en adgang til at straksafskrive ombygnings- og forbedringsudgifter på alle afskrivningsberettigede erhvervsjendomme inden for en årlig beløbsramme på 5 pct. af den afskrivningsberettigede bygnings værdi. Ejere af afskrivningsberettigede bygninger får herved en yderligere tilskyndelse til at investere i erhvervsbyggeri, og sådanne investeringer medvirker til at øge beskæftigelsen i byggefagene, hvor den nuværende lavkonjunktur har medført stor arbejdsløshed.

Afskrivningerne på bygninger og installationer i afskrivningsberettigede bygninger er efter forslaget gjort friere. De forhøjede begyndelsesafskrivninger skal ikke længere foretages i løbet af de første 10 år efter anskaffelsen. Den skattepligtige kan nemlig efter forslaget afskrive op til den forhøjede begyndelsesafskrivningssats, indtil ti gange denne begyndelseessats er afskrevet. Bygninger kan afskrives med henholdsvis 6 og 4 pct. årlig, indtil der er afskrevet med i alt 60 eller 40 pct. Installationer i afskrivningsberettigede bygninger kan afskrives med 8 pct. årlig, indtil der i alt er afskrevet med 80 pct. Derved tilgodeses de erhvervsdrivende, der f.eks. på grund af store renteudgifter ikke fuldt ud kan drage nytte af den forhøjede begyndelseessats i nogle år.

Efter forslaget fritages en vindmølle, der både leverer energi til erhvervmæssige og private formål, fra den gældende afskrivningsbegrænsning på 65.000 kr. for blandede driftsmidler. Forslaget skal medvirke til at fremme investeringerne i anlæg, der udnytter vedvarende energi, for derved at opnå større uafhængighed og sikkerhed i energiforsyningen.

Den foreslåede pristalsregulering af afskrivningsgrundlaget og omregningen til kontantværdi af anskaffelseessummen for bygning

er antages at ville medføre en vis meradministration.

Det er vanskeligt at give et nogenlunde nøjagtigt skøn over, hvordan de foreslåede ændringer af afskrivningsreglerne for maskiner og bygninger tilsammen vil påvirke provenuet af virksomhedernes indkomstskat i de kommende år. Hvis de foreslåede ændringer ikke fik indflydelse på investeringerne, ville der blive tale om provenutab, der rent skønsmæssigt kan anslås til op imod 300 mill. kr. årlig i 1982 og 1983. I de følgende år må der regnes med stigende provenutab, efterhånden som pristalsreguleringen af afskrivningsgrundlagene får større betydning. Imidlertid er det formålet med lovforslaget, at de forøgede afskrivningsmuligheder skal tilskynde til øgede investeringer, og i det omfang dette sker, vil stigningen i den økonomiske aktivitet og beskæftigelsen modvirke de nævnte provenutab og bidrage til at styrke statens og kommunernes finanser.

De foreslåede ændringer af reglerne for opgørelsen af de skattepligtige fortjenester ved salg af aktiver, der er genstand for skattemæssig afskrivning, vil antagelig ikke få større provenumæssig betydning, for pristalsreguleringen har virket i nogle år.

De lovforslag om afskaffelse af investeringsfradraget for 1983 og om begrænsning af henlæggelse til investeringsfonds, som fremlægges samtidig med dette lovforslag, skønnes at ville medføre merprovenu fra og med 1983. Herom henvises til bemærkningerne vedrørende de pågældende forslag.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje ting.

Ministeren for skatter og afgifter (Lykketoft):

Jeg skal tillade mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om investeringsfonds.

(Lovforslag nr. L 127).

Lovforslaget går ud på at begrænse adgangen til henlæggelser til investeringsfonds fra og med indkomståret 1983.

Adgangen til investeringsfondshenlæggelse foreslås ophævet for visse nærmere angivne arter af virksomheder. Det drejer sig om virksomheder og visse liberale erhverv, der ikke normalt driver fremstillingsvirksomhed

[Ministeren for skatter og afgifter]

eller detail- eller engroshandel, såsom pengeinstitutter, forsikringsselskaber, advokater, revisorer og læger.

Efter de gældende regler skal en investeringsfondshenlæggelse anvendes til investering inden 12 år. Denne frist forkortes efter lovforslaget til 4 år.

Lovforslaget skal ses i nær sammenhæng med den samtidig foreslåede indførelse af en pristalsregulering af afskrivningsgrundlaget på driftsmidler og bygninger m.v. efter afskrivningsloven.

Forslaget om at afskære visse virksomheder fra at henlægge til investeringsfond anslås skønmæssigt at ville medføre et merprovenu for 1983 på 300 mill. kr. Heraf får staten ca. 225 mill. kr.

Det er ikke muligt at skønne over de provenumæssige virkninger af den afkortede anvendelsesfrist.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje ting.

Ministeren for skatter og afgifter (Lykketoft):

Jeg skal tillade mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om midlertidigt fradrag for visse erhvervmæssige investeringer.

(Lovforslag nr. L 128).

Efter de gældende regler har det midlertidige investeringsfradrag på 5 pct. virkning for anskaffelser i 1981, 1982 og 1983 af maskiner, inventar og lignende driftsmidler. Efter lovforslaget skal fradraget kun have virkning for anskaffelser i 1981 og 1982.

Ændringen skal ses i nær forbindelse med den samtidig foreslåede indførelse af en pristalsregulering af afskrivningsgrundlaget på driftsmidler og bygninger m.v. efter afskrivningsloven. Efter lovforslaget herom skal afskrivningsgrundlaget første gang pristalsreguleres i 1983.

Det anslås skønmæssigt, at lovforslaget vil medføre et merprovenu for stat og kommune på i alt omkring 500 mill. kr. Heraf vil dog kun ca. 260 mill. kr. fremkomme i 1983. Resten af merprovenuet forventes at ville fordele sig over de følgende år med ca. 50 mill. kr. i 1984 og aftagende beløb i de følgende år.

Forslaget vil ikke medføre særlige administrative konsekvenser.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje ting.

Justitsministeren (Ole Espersen):

Herved har jeg den ære for det høje folketing at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af færdselsloven. (Standsnings- og parkeringsafgifter samt tilbageholdelse af køretøjer).

(Lovforslag nr. L 141).

Lovforslaget indeholder en udvidelse af adgangen til at pålægge afgifter i stedet for bøde ved overtrædelse af standsnings- og parkeringsbestemmelserne i færdselsloven.

Afgiftsbelagte bestemmelser kan i modsætning til bødesanktionerede bestemmelser håndhæves af parkeringskontrollører. En udvidelse af adgangen til at pålægge afgifter i stedet for bøder indebærer, at politiuddannet personale kan frigøres for det arbejde, der er forbundet med behandlingen af bødesager om overtrædelse af standsnings- eller parkeringsforbud. Samtidig vil lovændringen give grundlag for en styrkelse af kontrollen med overholdelsen af standsnings- og parkeringsbestemmelserne. Jeg kan i den forbindelse oplyse, at medens der hidtil kun har været adgang til at oprette parkeringskorps i Storkøbenhavn, Århus, Ålborg og Odense, er der nu ved justitsministeriets bekendtgørelse nr. 319 af 16. juni 1981 åbnet adgang til at få parkeringskontrollører i alle politikredse. Finansudvalget har bevilget de fornødne midler til oprettelse af 35 nye stillinger som parkeringskontrollører, og disse stillinger er fordelt på politikredse i hele landet.

Lovforslaget indebærer endvidere, at politiet kan tilbageholde udenlandske køretøjer, indtil forskyldte standsnings- og parkeringsafgifter er betalt. Efter den gældende regel i færdselslovens § 120 har politiet adgang til at tilbageholde udenlandske køretøjer – dog ikke køretøjer hjemmehørende i de andre nordiske lande – indtil forskyldte bøder, sagsomkostninger, erstatningsbeløb eller præmier for lovpligtig ansvarsforsikring er betalt eller der er stillet sikkerhed herfor. Ved de fleste overtrædelser af standsnings- eller parkeringsbestemmelser pålægges der afgift og ikke bøde. I praksis er det ikke muligt at